
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 454/2024 DEL 10/10/2024 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA ORGANIZZAZIONE E ATTIVITA' AMMINISTRATIVE. 
INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 (UNO) POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI “ISTRUTTORE 
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE” AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE, RISERVATO ESCLUSIVAMENTE ALLE 
PERSONE IN POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALL’ART. 20, COMMA 2 
DEL D.LGS. N. 75 DEL 25.5.2017 E S.M.I.. APPROVAZIONE AVVISO DI 
CONCORSO. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2024-2026, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 16 del 14/11/2023; 
 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 19 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 



Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 65 del 21/12/2023; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 14/03/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026” ed in particolare la 
sezione 3.3 recante “Piano Triennale del fabbisogno del personale 2024/2026”, che prevede tra 
l’altro la copertura dei posti vacanti o che si renderanno tali nella dotazione organica, tenuto conto 
dei limiti previsti dalla normativa vigente relativa alla capacità assunzionale; 
 
Preso atto che con determinazione del Direttore Generale 230/2024 del 22/05/2024 è stata indetta la 
selezione pubblica tramite mobilità a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di “istruttore 
direttivo amministrativo contabile” – area funzionari ed elevata qualificazione; 
 
Preso inoltre atto che con determinazione del Direttore Generale n. 371/2024 del 08/08/2024 si è 
provveduto ad approvare il verbale della Commissione Esaminatrice relativo alla selezione e preso 
atto dell’esito negativo della selezione, in quanto nessun candidato è risultato idoneo; 
 
Considerato pertanto che nella dotazione organica dell’ente risulta ad oggi ancora vacante  e 
disponibile – in ragione di quanto sopra riportato ed in esito alle cessazioni avvenute a seguito di 
mobilità in uscita - il seguente posto in dotazione organica Istruttore direttivo amministrativo 
contabile – area dei Funzionari ed elevata qualificazione; 
 
Visto l’art. 20 comma 2, del D.Lgs. 75/2017 e s.m.i. che prevede la possibilità di bandire, fino al 31 
dicembre 2024, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni e ferma restando la garanzia 
dell'adeguato accesso dall'esterno, previa indicazione della relativa copertura finanziaria, procedure 
concorsuali riservate, in misura non superiore al cinquanta per cento dei posti disponibili, al 
personale non dirigenziale che possegga tutti i seguenti requisiti:  
 

a) risulti titolare, successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015, di 
un contratto di lavoro flessibile presso l'amministrazione che bandisce il concorso;  
 

b) abbia maturato, alla data del 31 dicembre 2024, almeno tre anni di contratto, anche non 
continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che bandisce il concorso;  

 
Dato atto che nel piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 14/03/2024 è prevista la copertura 
mediante procedura concorsuale o scorrimento di graduatorie valide per complessivi n. 2 posti 
dell’area funzionari e dell’elevata qualificazione e che n. 1 posto è stato coperto mendiante 
procedura concorsuale, garantendo pertanto l’adeguato accesso dall’esterno;  
 
Atteso che è già stata inoltrata comunicazione, ai sensi dell’art. 34 bis, comma 1, del D.Lgs. 
30/3/2001 n. 165, all’Assessorato alla formazione e Lavoro - Direzione 15.11 della Regione 
Piemonte e per conoscenza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica, dell’intenzione di coprire n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno di “Istruttore 
direttivo amministrativo comntabile ” – Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione e che 
pertanto sono decorsi i giorni sufficienti per dare corso alla copertura del posto; 
 
Effettuate le verifiche di cui all’art. 4, comma 3, lett. a) del D.L. 101/2013, convertito in L. 
30.10.2013 n. 125 e dato atto che presso l’ente non vi sono vincitori per il profilo de quo collocati 
nelle graduatorie da immettere in servizio;  
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000817465ART0


Ritenuto pertanto di provvedere all’indizione ed alla pubblicazione del bando di concorso pubblico 
per esami per  il conferimento a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di “Istruttore direttivo 
amministrativo contabile” - Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, riservato 
esclusivamente alle persone in possesso dei requisiti previsti dall’art. 20, comma 2 del D. Lgs n. 75  
del 25.5.2017, con le modalità di cui all’art. 11 del "Regolamento sull’accesso agli impieghi", 
redatto secondo le disposizioni contenute nel predetto Regolamento e nel D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, 
nella Legge 15.5.1997, n. 127 e nel D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.; 
 
Dato atto che ai fini dell’assunzione sussistono tutti i requisiti previsti dalla legge:  

 l’Ente non è sottoposto alle norme relative al pareggio di Bilancio (già patto di stabilità) di 
cui alla legge 243/2012 e quindi rientra tra le amministrazioni soggette all’art. 1 comma 562 
della legge 296/2006 e smi; 

 l’Ente rispetta il limite della spesa del personale relativa all’anno 2008 (art. 1, comma 562 L. 
296/2006; 

 non sono presenti nell’ente né dipendenti né dirigenti in sovrannumero o in eccedenza ai 
sensi all’art. 33 D. Lgs. 165/2001; 

 con deliberazione del C.d.A. n. 11 del 14/03/2024, l’ente ha approvato il Piano delle azioni 
positive per il triennio 2024-2026 di cui all’art. 48, del D. Lgs. n. 198/2006 contenuto 
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025; 

 l’ente ha assolto all’obbligo di certificazione crediti di cui all’art. 27, comma 9, lett. c) del 
D.L. 26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 23/6/2014 n. 89 di integrazione dell’art. 9, 
comma 3 bis del D.L. 29/11/2008, n. 185, conv. in L. 28/1/2009, n.  2; 

 sono stati adottati il bilancio di previsione e il rendiconto della gestione nei termini previsti 
dalla normativa vigente ed invio dei relativi dati alla BDAP ai sensi dell’art. 9, c.1, quinques 
DL 113/2016 (il consorzio non è invece tenuto all’adozione del bilancio consolidato); 

 la percentuale di posti da riservare ai soggetti disabili, nonché la percentuale da riservare 
alle categorie di cui all’art. 18, comma 2 della legge sulle categorie protetta è interamente 
coperta; 

 
pertanto questo ente non soggiace al divieto assoluto di procedere all’assunzione di personale 
altrimenti prevista dall’art. 76 del D.L. 112/2008; 
 
Atteso che l’assunzione di che trattasi è consentita, inoltre, ai sensi dell’art. 91, D.Lgs 18.8.2000, n. 
267; 
 
Stabilito di indire il seguente concorso pubblico per esami per il conferimento a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 posto di “Istruttore direttivo amministrativo contabile” – Area dei 
Funzionari e dell’elevata qualificazione, riservato esclusivamente alle persone in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 20, comma 2 del D. Lgs n. 75 del 25.5.2017 e s.m.i.; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’allegato schema di avviso di selezione posto in allegato A) al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale, il quale sarà oggetto di pubblicazione con le 
modalità previste dall’art. 11 del Regolamento sull’Accesso agli Impieghi e pertanto, ai sensi 
dell’art. 2 del D.L. 36/2022 e del DPCM 22 settembre 2022 pubblicato sulla G.U. n. 9 del 
12.01.2023, sul portale “InPA”.  
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Ileana Giuseppina LEARDINI, Direttore 
Generale; 
 
Atteso che l’adozione del provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000, degli artt.4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;  
 



 
D E T E R M I N A  

 
 
1) Indire il seguente concorso pubblico per esami per il conferimento a tempo indeterminato e 

pieno di n. 1 posto “Istruttore direttivo amministrativo contabile” – Area dei Funzionari e 
dell’elevata qualificazione, riservato esclusivamente alle persone in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 20, comma 2 del D. Lgs n. 75 del 25.5.2017 e s.m.i.; 

 
2) Approvare l’allegato schema di avviso di concorso; 
 
3) Provvedere alla pubblicazione del bando con le modalità previste dall’art. 11 del Regolamento 

sull’Accesso agli Impieghi. 
 
 
Rivoli, 10/10/2024 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


